Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie

Fenomenologie tance
Dance from the phenomenological point of view

Veronika Růžičková

Vedoucí bakalářské práce: Prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.

Studijní program: Učitelství pro střední školy

Studijní obor: Český jazyk a základy společenských věd

2019

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma: *Fenomenologie tance* vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 6.12. 2019

.....

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala Prof. PhDr. Anně Hogenové, CSc. za její cenné rady a vstřícnost při vedení mé diplomové práce. Dále bych chtěla poděkovat za její skvělé přednášky a semináře, které jsem mohla absolvovat.

Abstrakt

Diplomová práce je filosofickým pojednáním o tanci a jeho bytostném určení, čím tanec jest. Tato práce se zabývá zkoumáním podstaty tance jako takového. Jde o fenomenologický náhled a zkoumání smyslu, který tanec sám v sobě nese. Pokouší se nahlížet základní možnosti projevů tance a s ním spjaté problémy jeho produkce, percepce, vnitřního naladění tanečníka, prostorovosti a časovosti na pozadí celku. Hlavním přístupem je promýšlení člověka na základě Heideggerových spisů – tanečníka jako místa, na kterém se Bytí děje. Tanec je možným způsobem, jak tanečník může být. Práce by měla směřovat k projasňování dějinného dívání se na tanec, fenoménu tance a dospět k původnosti tanečního umění. Důležitou součástí je také poznání, které se skrze umělecké vyjádření člověku dostává. Tanec je také chápán jako cesta uvlastnění, což znamená odkrývání tanečnickových možností v něm samém. Porozumění těmto možnostem započíná v sobě dění, které se vydává na cestu sebe-poznání a otevřenosti bytí. Tanec je pojímán jako způsob uměleckého projádření a bytostný rozhovor tanečníka se sebou samým a světem. Tanečník se naladuje na ráz situace, ve které pobývá a z ní také tvoří svůj tanec. Svojství je ukázáno na pozadí pravdy bytí. Celkově by mělo být uchopeno to, jakým způsobem tanec v našem vědomí vyvstává, jak se ukazuje ve své celkovosti.

Klíčová slova:

Tanec – tanečník – tělesnost – tělo – fenomenologie – Heidegger – časování – duše – umění - krásno

Abstract

This diploma thesis is a philosophical essay on the subject of dance and its essence through a phenomenological viewpoint and examination of meaning that is carried by the dance itself. It tries to glimpse fundamental possibilities of dance, its manifestations, and problems connected with its production, perception, the inner attunement of a dancer, spatiality, and temporality on the background of the whole. The main approach is thinking man through on the basis of Heidegger's work – the dancer as a place in which Being happens. Dance is one of the possibilities of how a dancer can be. The thesis should aim towards the enlightenment of a historical viewpoint of dance, the phenomenon of dance, and reach the origin of the art of dance. Knowledge that is given to man through dance is another important part. Dance is also understood as a way of self-possession, which means uncovering dancer's own possibilities. Understanding these possibilities sets the course of events in itself that sets off on a journey of self-discovery and openness of being. Dance is taken as a way of artistic expression and an existential dialogue between a dancer and the world. Ownness is displayed on the background of the truth of being. What should be grasped is the way dance arises in our consciousness and how it is displayed in its wholeness.

Key words: dance – dancer – corporeality – body – phenomenology – Heidegger – temporality – soul – art – beauty

Obsah

1. Úvod..... 1
2. Přehled autorů, kteří se věnovali filosofii tance..... 4
3. Uvažování o tanci v dějinách 6
3.1 Od Platóna k Duncanové 6
3.2 Tanec jako říkání a projev života: původ tance 9
3.3 Antická idea a duncanismus 12
3.4 Valléryho <i>Duše a tanec</i> 16
4. Fenomenalita tance a jeho samodanost..... 21
4.1 Taneční forma a její význam..... 21
4.2 Časování bytnosti tance 24
4.3 Umění v počátcích 30
4.4 Otázka rytmu v celku (harmonii)..... 33
5. Tanečník jako místo Bytí 36
5.1 Tanečník, tělo a vztah tělesnění 36
5.2 Tanec je vstupem do zjevu pro samo Bytí 41
5.3 Tanec jako cesta uvlastnění 43
6. Závěr..... 48
7. Seznam použité literatury..... 50

1. Úvod

Tato práce se věnuje uchopení problematiky fenoménu tance. Fenomémem je zde myšleno to, jak se věc jeví jako taková, tj. věc sama. Tanec je jistě fenomémem složitým pro jeho nepředmětnou podstatu, ačkoliv má podobu smyslově vnímatelnou. Předmětem práce bude učinit tanec problémem, to znamená podrobit ho nesamozřejmému pohledu a definování do určitých ohraničení. Snažíme se nalézt vícero možných způsobů, jak k tanci přistupovat, v čem lze zahlédnout jeho podstatní rysy. Přístup, který je obsažen ve stylu výzkumu, je filosofický – neklade si žádné cíle dopředu, nechává se vést pouze otázkami, vyplývajícími ze samotného tématu tance. Jde o poznávání na cestě. Rádi bychom vnesli do této sféry umění nový pohled k přístupnosti a otázkám, týkající se tanečního projevu a porozumění tanečníkovi jako člověku podílející se na tomto uměleckém projádření. Jedná se o staré umění, které je zapotřebí nejen vědecky uchopovat, obdivovat, ale také myslet v jeho celkovém zjevování.

Výchozím a opěrným bodem bude pro nás studium literatury. Podnikneme exkurs do antického myšlení, které uvažuje nad krásnem a uměním, pravdou a člověkem a poznáním. Proto se pokusíme zachytit u Platóna některé souvislosti, které krásně popisuje v rámci pohledu na umění v knize sedmé v díle *Zákony*. Pomocí sokratovského dialogu dále vstoupíme s českým tanečním kritikem za poznáním učení tanečnice Isadory Duncanové, která byla jeho celoživotní „múzou“ bádání, a se kterou sdílel nadšení pro platónskou filosofii. Taneční učení Duncanové je pro nás velkou inspirací. Můžeme se ponořit do vidění tance očima a zkušenostmi tanečnice, která svoji systematickou naukou, nejen praktickou, ale také teoretickou, založila taneční školu, nesoucí se v duchu svobodného ženského pohybu na základech platónského myšlení o krásnu a umění. Dovolíme si také uvádět citáty z krásné literatury, které nám přijdou výstižné vzhledem k našemu cíli přibližování se podstatě tance. Nádherná básnická skladba Valéryho *Duše a tanec* je příkladem zhmotněné podoby antického krásna. Je napsána lyrickým jazykem, který nám propůjčuje metaforické obrazy tance a jeho nositelky Athikté.

V této práci, jak už název napovídá, budeme k problémům poznání tance přistupovat metodou fenomenologickou. Vycházíme-li z této metody, musíme učinit jako první krok transcendentální epoché, tzn. zdržet se úsudku, který je samozřejmý ve vztahování se ke světu a začít se pohybovat na poli transcendentálního vědomí.

Metodologicky by to znamenalo, že tedy pro naše zkoumání popřeme veškerou existující uplatňovanou metodologii při výzkumu tance a necháme věci se ukazovat čistému fenomenologickému vědomí. Vzdáváme se tímto tedy podle Husserla přirozeného postoje, kterým je objektivace světa v našem „psychologickém“ vědomí, a jdeme k původnímu místu, na kterém se teprve můžeme setkat se smyslem všeho, co je, tedy i s fenoménem tance. To nám ukazuje cestu, na níž se můžeme s tímto fenoménem potkat – cesta pochybování o existenci tance, tak jak jest, jak je na něj běžně pohlíženo (z hlediska estetiky, oboru uměnověd, obecného mínění atd.). Na cestě promýšlení se budeme přibližovat tomu, co dělá tanec tancem, jaká je jeho podstata, proč jej zařazujeme do oblasti umění, a jaký vztah má k původnímu bytí člověka. Jak člověk v tanci existuje.

Fenomenologický nárok po nás vyžaduje distanci. Jelikož máme s tancem osobní zkušenosti, píšeme z pohledu tanečníka, tím více nás to zavazuje. Uvědomujeme si, jak je důležité poodstoupit od těchto citových i čistě smyslových záležitostí, ponechat tanec ve svobodě a v jeho projevu, nevnašet pouze subjektivní či objektivní měřitelné hodnoty, skrze které často tanec posuzujeme, ale vnést snahu o porozumění

[…]


O co jde tanečníkovi nejvíce? O svobodu. Svobodný je právě v tom, když může být sám sebou. Být sebou to je bytostný rys člověka a také vyjádřením opravdové svobody. Člověk je svobodný v tom, co je mu vlastní. Tanečník se tak tancem této svobodě otvírá a tančí svobodně potud, pokud je mu umožněno jeho vlastní počínání. Tanec je místem bytí tanečníka. Je to něco, co nepřijímá tanečník jako samozřejmost, ale s pokorou a vážností k tomuto umění. Svoboda ho uschopňuje začínat vždy poprvé a jakoby to bylo naposled, pak ze sebe může dostat ten nejkrásnější a neušlechtlejší pohyb, jak o něm hovoří Platón. Idea dobra se nám tam také promítá v tom, co tanečník zažívá jako svobodné a laskavé, je

⁹² HEIDEGGER, M. Hoelderlins Hymne „Andenken“. Frankfurt am Main: Vittorio Klostermann, 1982, s. 192.

také dobré. Je obdarován tím Bytím. V podstatě tanečník zažívá podobně to, co zažívá filosof, když je v údivu nad světem. Najednou to samozřejmě v tom životě se proměňuje, zažívá tu divnost chvíle, ve které je všechno jinak. V této souvislosti můžeme připomenout Patočkova slova o péči o duši. „Péče o duši se vůbec děje tazajícím se myšlením. Toto tazající se myšlení má formu zkoumajícího rozhovoru, který je sice obvykle rozdělen mezi dvě osoby, ale může probíhat i uvnitř duše samé.“⁹³ Uvnitř duše našeho tančícího tanečníka je bytostný rozhovor s celkem světa.

Uvlastnění přichází v dějinné situaci. „Člověk je jakoby tou situací, okamžikem přepaden a stojí v tichu, cítí zvláštní napětí, otázky k němu přicházejí, vede vážný rozhovor se svojí duší, vypořádává se s touto naléhavou situací. Přichází k sobě samému, přimkne se k celku a z tohoto celku také čerpá dobro pro svůj život.“⁹⁴ Tanečník v tanci žije z vlastního pramene, a tím o tu svoji duši v silné slova smyslu pečuje. V této svobodné péči, v tomto nepředmětném obdarování je možné zahlédnout nekonečnost lidského života, protože tanec je krásným pohybem sám ze sebe.

⁹³ Patočka, J. *Péče o duši*, sv. 2. Praha: OIKOYMENH, 1999, s. 126.

⁹⁴ RŮŽIČKOVÁ, V. Bakalářská práce: *Život z vlastního pramene*. Praha 2017, s. 12.

6. Závěr

Podnikli jsme tedy fenomenologickou cestu, na které jsme se pokusili zachytit podstatné možnosti toho, jak se nám tanec dává ve svém zjevování. Na pozadí filosofických úvah Platónových, učení Duncanové a Siblíkových kritických poznámek o tanci jsme dostali podloží, na kterém jsme mohli založit naše promýšlení o tanečním umění. Isadora nám dala myšlenku toho, že je důležité pěstění tělesněné formy, do které poté může idea krásna vstoupit a učinit tak tanec krásným a svobodným. Totožná byla myšlenka Platónova. Ten své poznání založil na péči o duši, které se má dít právě výchovou a také výchovou k umění. Dostali jsme se do blízkosti toho, kde se vzala původnost tance, a to že vychází z řeči, kterou v dějinných proměnách doprovázel. Na tom jsme založili zkoumání tance jako rozhovoru, který vede tanečník sám se sebou a také se světem. Což nám také dosvědčilo to, že tanečník se pohybuje v blízkosti pravdy Bytí.

Na pravdě Bytí se umělec podílí svoji otevřeností k neskrytosti, jež k němu přichází. K tomuto přicházení je podle Heideggera nutné vydržet u *die Besinnung*, což je jakési větření a prodlévání ve váhání. V této souvislosti se nám dala nahlédnout spojitost, že jde o naladování člověka na otevřenost života. Otázkou, která nás vedla, byla otázka tanečníka jako místa Bytí. Světlna Bytí se nám právě ukazuje v našem tanci, který si Bytí osvojuje. Po-byt tanečníka je tak založen v jeho krásném pohybu, který z něho samo Bytí vytrhává. Je místem, na kterém se Bytí děje.

Došli jsme k časovosti, která je tanci vlastní. Je založena na přítomnění tělesnění z tanečnickových nejvlastnějších možností. Čas proniká bytí tanečníka a jeho tance. Čas nám ukazuje v tom, jak je tanec možný a uskutečněný. Temporální čas doprovází posvátnost, jež z umění vzchází. Tanečnickovo tělo umožňuje tanci získat tvar a duše přistupuje ze shora a snoubí lidské tělo s krásnem a pravdou. Taková pravda se nám dává k poznání, ale v myšlení nepředstavovém, takovém myšlení, jež se podržuje u Bytí a myslí Bytí.

Ponechejme tento text jako výzvu. Ať nás oslovuje svoji nedořečeností a neúplností toho, co je tanec. Nesnažme se vyvozovat nějaké hotové závěry, ale obráceně vždy znovu zkusme přezkoumávat to, co bylo řečeno, nikoliv jako závěr, ale jako počátek myšlení. Tato celkovost, která se nám tímto příkazem dává a zároveň se v textu ztrácí svoji nehotovostí, je těžká. Myslíme si ovšem, že je dnes nutnou součástí našeho přístupu ke světu, abychom se mohli svobodně nadechnout.

Možná si mimovolně vzpomeneme na tento text, až příště půjdeme na taneční představení nebo někde náhodně zahlédneme tančícího tanečníka. Bylo by dobré otevřít se tomu tanečnímu umění jako umu, který nás svoji krásou bytostně obdarovává. Třeba spatříme na okamžik to, co jsme nikdy nespátřili. Tuto proměnu člověk se musí naučit vydržet a prodlévat v ní.
