Posudek na diplomovou práci kolegyně Bc. Veroniky Růžičkové
„Fenomenologie tance“

Anna Hogenová

Diplomová práce kolegyně Bc. Veroniky Růžičkové je velmi promyšleným a vyzrálým filosofickým výkonem, o kterém si myslíme, že každá práce tohoto druhu by takovou měla být, nenahrazuje kvalitu kvantitou a redundantními popisy nepodstatností.

Autorka je sama tanečnicí a propojuje své znalosti a porozumění s tím, co zná bytostně a hluboce z vlastní zkušenosti, což je současně i důvod jejího úsporného, za to však velmi podstatného vhledu do toho, co je to tanec z fenomenologického hlediska.

Tanec je cestou k chórismu, protože pohyby tanečníka vyhmataávají prostor ve smyslu „chóra“, tj. tanec vyhmataává prostor, ale nezanechává v něm přesné hranice mezi tělem tanečníka a prostorem samým, jako je tomu v geometrii, kde např. „trojúhelník“ je stále stejným vyříznutím prostoru. Tanečník opouští své tvary svých pohybů, jimiž se vtiskuje do prostoru, protože okamžitě je následován pohybem jiným. Umělec „vyhmataává“ svým pohybem v choreografii význam, který se musí zrodit v hlavě tanečnickově a v myslích těch, kdo tanec pozorují. To, co se zrodí v myslích, jsou probuzené počátky, vhledy, podstatnosti, jejichž význam penetruje do celého dalšího života tančícího i těch, kteří jen přihlížejí.

Tanec není jen technikou, proto staří Řekové pokládali tanec za nejvyšší umění vůbec. Práce je velmi dobře promyšlena, vychází z původních fenomenologických zdrojů, prokazuje hloubku autorovy invence a pochopení tématu. Po věcné stránce nemá práce nedostatky, v každém případě práci

doporučuji k obhajobě, s prevalencí na to nejlepší ohodnocení; o tom ať rozhodne kvalita autorčiny obhajoby.

Do rozpravy kladu otázku: Co je to chórismós v Platónově filosofii, a jaký má věčný význam z hlediska Husserlovy transcendentální epoché.

V Praze dne 20. 12. 2019

Anna Hogenová